
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-14 / 1425 del 07/12/2020

Codice identificativo    2073989

PROPONENTE   PROGRAMMAZIONE LL.PP.-EDILIZIA PUBBLICA - SPORT-ATT. 
PRODUTTIVE

OGGETTO

BANDO PER CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
LOCAZIONE PER LE ATTIVITA’ DI CUI ALLA DETERMINA DD 14 N. 904 DEL 8/09/2020: 
APPROVAZIONE ELENCHI AMMISSIONI ED ESCLUSIONI; CONFERMA IN IMPEGNI 
DI SPESA DELLE PRENOTAZIONI N. 2386/2020 (CON INTEGRAZIONE) E N. 2387/2020 
(CON RIDUZIONE).        

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile BERTINI SANDRA

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Bando per contributi a sostegno del pagamento del canone di locazione per le attività 
di cui alla determina DD 14 n. 904 del 8/09/2020: Approvazione elenchi ammissioni ed esclusioni; 
conferma in impegni di spesa delle prenotazioni n. 2386/2020 (con integrazione) e n. 2387/2020 
(con riduzione).

IL DIRIGENTE

VISTI

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. finanziario 2020-2022;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 28.02.2013;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai responsabili 
dei servizi la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti 
che comportano impegno di spesa;

- la decisione del Sindaco n. 108 del 20/11/2020, con la quale il sottoscritto Arch. Marco 
Guerrazzi è stato nominato Dirigente della  Direzione D-14,  che comprende anche il 
Servizio Attività Produttive;

VISTA la  delibera  GC n.  137  del  6/08/2020,  con la  quale  venivano  approvati  gli  indirizzi  per 
l’emanazione di  un bando pubblico finalizzato all’erogazione di  contributi  a sostegno dell’onere 
derivante dal canone di locazione di immobili destinati ad alcune attività particolarmente colpite 
dagli effetti della crisi economica derivante dall’emergenza sanitaria connessa alla pandemia da 
Covid-19;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale DD 14 n. 904 del 8/09/2020, si è provveduto, in 
attuazione degli  indirizzi  di  cui  sopra,  ad approvare il  bando per l’erogazione di  tali  contributi, 
fissando la data di scadenza al 17/10/2020;

DATO ATTO che, sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, con Determinazione 
DD-14 n. 1498 del 19/11/2020 è stata disposta una riapertura dei termini di tale bando, fissando al 
29/11/2020 la data di scadenza per la presentazione delle domande, con conseguente proroga del 
termine a disposizione degli uffici preposti per l’istruttoria e gli atti conseguenti;

VISTA la deliberazione GC n. 245 del 03/12/2020, con la quale, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 5 del bando di cui sopra, l’Amministrazione Comunale ha stabilito gli indirizzi e i criteri da 
seguire per la determinazione e l’erogazione , disponendo, tra l’altro:

- che l’ammontare degli stessi venga calcolato prendendo come riferimento, per ciascun 
beneficiario,  l’importo  dell’affitto  mensile  indicato  nella  domanda  e  procedendo 
all’individuazione  di  un  contributo  da  differenziare  sulla  base  degli  scaglioni  ivi 
specificati (con l’applicazione di una percentuale più bassa in riferimento agli scaglioni 
più alti),

- che  tra  i  beneficiari  dei  contributi  siano  ammessi  unicamente  i  casi  di  attività 
riconducibili alla definizione indicata all’art. 1 del bando e che, in particolare, per quelle 
di cui alla  lettera A) di tale articolo debba trattarsi di attività rientranti tra quelle inibite 
dal DPCM 11/03/2020 ma attive alla data del 23/02/2020, escludendo quindi quelle che 
avevano sospeso l’attività pur non essendone state obbligate dal suddetto DPCM;



RITENUTO  di  dover  ulteriormente  dettagliare  le  modalità  di  calcolo  per  l’individuazione 
dell’ammontare  dei  contributi,  fissando  un  criterio  con  cui  procedere  alla  ripartizione  dello 
stanziamento residuale derivante dall’applicazione delle percentuali indicate nella delibera GC n. 
245/2020 per ciascun scaglione;

RITENUTO che il criterio con cui procedere alla ripartizione di tale stanziamento residuale debba 
essere  tale  da rispettare  gli  indirizzi  indicati  dall’Amministrazione  Comunale  nella  sopra  citata 
delibera GC n. 245/2020, la quale, stabilendo percentuali più basse in riferimento agli scaglioni più 
alti,  indica un intento volto a garantire che ai soggetti che pagano un canone più basso venga 
comunque corrisposto un contributo di importo idoneo a coprire una quota maggiore dello stesso;

VALUTATA  l’opportunità,  sulla  base  di  quanto  sopra,  di  calcolare  l’importo  del  contributo 
procedendo come segue:

a. calcolare,  per  ciascun  beneficiario,  l’importo  risultante  dall’applicazione  della 
percentuale indicata dalla delibera GC n. 245/2020 per lo scaglione di appartenenza del 
canone di affitto;

b. dopo  aver  proceduto  al  calcolo  di  cui  sopra  per  tutti  i  beneficiari,  ripartire  lo 
stanziamento residuo in parti uguali tra i soli soggetti appartenenti al primo scaglione 
(riferito ai canoni mensili non superiori a € 3.000,00),

DATO ATTO che dai singoli contributi risultanti dai calcoli di cui sopra, sarà detratta la ritenuta del 
4% ex art. 28, comma 2, Dpr. n. 600/73;

RICHIAMATO l’art.  4 del  bando di  cui  sopra,  avente ad oggetto  “Formazione e pubblicazione  
dell’elenco degli aventi diritto”, il qual dispone che:

- l’Ufficio SUAP procede all’istruttoria delle domande presentate e redige l’elenco delle 
ammissioni e delle esclusioni, che sarà pubblicato all’Albo Pretorio per i successivi 15 
giorni;

- il  Comune  di  Pisa  non  invierà  comunicazioni  personali  ai  soggetti  richiedenti  il 
contributo. I provvedimenti relativi alle ammissioni e alle esclusioni saranno pubblicati 
all’Albo Pretorio on line e nella pagina istituzionale del sito internet del Comune e ciò 
sostituisce la comunicazione di cui all’art. 8 e 10bis della Legge 241/1990 e s.m. e i;

- gli  elenchi  saranno  oggetto  di  suddetta  pubblicazione  nel  rispetto  della  vigente 
normativa  sulla  Privacy,  richiamando  le  prime  otto  cifre  del  codice  fiscale  del 
richiedente;

DATO  ATTO  che  il  numero  delle  domande  di  partecipazione  al  suddetto  bando  ammonta 
complessivamente a n.  498 (di  cui  n.  496 rientranti  nelle  categorie di  cui  alla  lettera A e n. 2 
rientranti nella categoria di cui alla lettera B dell’art. 1 del bando) e che a seguito della relativa 
istruttoria, l’Ufficio SUAP ha provveduto a redigere i seguenti elenchi, che si allegano al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

- Allegato  A:   Elenco  delle  domande  rientranti  nella  lettera  A  dell’art.  1  del  bando  e 
ritenute ammissibili;

- Allegato  A1  :  Elenco delle  domande rientranti  nella  lettera A dell’art.  1  del  bando e 
ritenute da escludere;

- Allegato B  : Elenco delle domande rientranti nella lettera B dell’art. 1 del bando (n. 2 
domande, di cui n. 1 ritenuta da ammettere e n. 1 ritenuta da escludere;

DATO  ATTO  che  dai  suddetti  elenchi  redatti  dall’Ufficio  SUAP  risultano  n.  384  domande 
ammissibili (di cui n. 383 relative alle categorie di cui alla lettera A e n. 1 relativa alla categoria di  
cui alla lettera B dell’art. 1 del bando) e n. 114 domande da escludere (di cui n. 113 relative alle 
categorie di cui alla lettera A e n. 1 relativa alla categoria di cui alla lettera B dell’art. 1 del bando);



RITENUTO che gli  elenchi  di  cui  sopra siano meritevoli  di  approvazione e di  dover,  pertanto, 
procedere  ad  approvare  gli  stessi  con  proprio  provvedimento,  formalizzando  così  l’esito 
dell’istruttoria e procedendo alla pubblicazione secondo quanto previsto dall’art. 4 del bando;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale DD 14 n. 904 del 8/09/2020 si è provveduto, 
altresì, alle seguenti prenotazioni di impegno di spesa sul capitolo 114822/0 del Bilancio 2020:

- prenotazione n. 2386/2020 dell’importo di € 650.000,00 da destinare al finanziamento delle 
domande di contributo relative alle attività di cui alla lettera A dell’art. 1 del bando (attività 
commerciali, di somministrazione o artigianali);

- prenotazione n. 2387/2020 dell’importo di € 50.000,00 da destinare al finanziamento delle 
domande di contributo relative alle attività di cui alla lettera B dell’art. 1 del bando (giovani 
liberi professionisti);

DATO ATTO che,  dai dati  risultanti  dall’istruttoria dell’Ufficio  SUAP,  risulta che il  numero delle 
domande di partecipazione al suddetto bando ritenute ammissibili ammonta complessivamente a 
n. 384, di cui n. 383 rientranti nelle attività di cui alla prenotazione n. 2386/2020 e n. 1 rientrante 
nella prenotazione n. 2387/2020;
DATO ATTO, quindi, che l’importo di € 50.000,00 di cui alla prenotazione n. 2387/2020, destinato 
al  finanziamento  delle  domande relative  ad attività  di  giovani  liberi  professionisti,  si  è  rivelato 
largamente eccedente l’entità delle richieste pervenute da tale categoria (n. 2 domande di cui solo 
n. 1 ammessa);

DATO ATTO che la sopra citata deliberazione GC n. 245 del 03/12/2020, nello stabilire gli indirizzi 
e i criteri da seguire per la determinazione e l’erogazione dei contributi di cui al bando in oggetto, 
disponeva, altresì di procedere ad una diminuzione dello stanziamento destinato al finanziamento 
degli stessi, al fine di destinare un importo di € 46.000,00 ad altre misure volte al sostegno della 
categoria dei tassisti;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di dover ridurre la prenotazione n. 2387/2020 mediante 
una riduzione di € 49.500,00 al fine di destinare:

-  € 46.000,00 ad altre misure volte al sostegno della categoria dei tassisti;
- € 3.500,00 all’incremento della prenotazione n. 2386/2020 destinata al finanziamento 

delle domande di contributo di cui al bando in oggetto relative ad attività commerciali, di 
somministrazione o artigianali;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO:
- di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di  interessi determinato con il  presente atto, in 
condizione di  incompatibilità  o conflitto di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base della  vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;
- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o  assicurazione  con 
imprese  con  le  quali  abbia  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio 
precedente;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di  approvare  i  seguenti  elenchi,  che  si  allegano  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale, riportanti l’esito dell’istruttoria delle domande complessivamente 
pervenute in seguito all’emanazione del bando approvato con determinazione DD-14 n. 904 
del 8/09/2020 e alla successiva riapertura dei termini disposta con determinazione DD-14 n. 
n. 1498 del 19/11/2020:

o Allegato A:   Elenco delle domande ammesse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando;

o Allegato A1  : Elenco delle domande escluse rientranti nella lettera A dell’art. 1 
del bando;

o Allegato B  : Elenco delle domande rientranti nella lettera B dell’art. 1 del bando 
(n. 2 domande, di cui n. 1 ammessa e n. 1 esclusa;

3. di  dare  atto  che  le  domande  di  partecipazione  al  bando  in  oggetto  ammontano 
complessivamente a n. 498, di cui (come risulta dagli elenchi allegati al presente atto) n. 
384 vengono ammesse (di cui n.  383 rientranti nella lettera A e n. 1 rientrante nella lettera B 
dell’art. 1 del bando) e n. 114 vengono escluse (di cui n. 113 rientranti nella lettera A e n. 1 
rientrante nella lettera B dell’art. 1 del bando);

4. di  demandare  a  successivo  provvedimento  di  questa  Direzione,  la  liquidazione  delle 
spettanze ai soggetti ammessi indicati nell’ Allegato A (n. 383 ammessi rientranti nella lettera A 
dell’art. 1 del bando) e al soggetto ammesso indicato nell’Allegato B (n. 1 ammesso rientrante 
nella lettera B dell’art. 1 del bando), nel rispetto delle procedure previste dal bando in oggetto, 
secondo i criteri disposti dalla deliberazione GC n. 245 del 03/12/2020 e ulteriormente dettagliati 
nel presene atto;

5. di disporre che i singoli contributi vengano individuati procedendo come segue:

a. calcolare,  per  ciascun  beneficiario,  l’importo  risultante  dall’applicazione  della 
percentuale indicata dalla delibera GC n. 245/2020 per lo scaglione di appartenenza 
del canone di affitto, come di seguito specificato:

- 1° scaglione: per gli affitti mensili fino a € 3.000,00: 100 % del canone mensile;
- 2° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 3.001,00 a € 4.000,00: 90 % del canone 

mensile;
- 3° scaglione: per gli  affitti mensili  da € 4.001.00 a € 5.000,00: 80 % del canone 

mensile;
- 4° scaglione: per gli affitti mensili a partire da € 5.001,00: 70 % del canone mensile;

b. dopo  aver  proceduto  al  calcolo  di  cui  sopra  per  tutti  i  beneficiari,  ripartire  lo 
stanziamento  residuo  in  parti  uguali  tra  i  soli  soggetti  appartenenti  al  primo 
scaglione (riferito ai canoni mensili non superiori a € 3.000,00);

6. di dare atto che dall’importo del contributo risultante dal calcolo di cui sopra, sarà detratta la 
ritenuta del 4% ex art. 28, comma 2, Dpr. n. 600/73;

7. di dare atto che delle n. 384 domande ammesse:

o n. 352 (di cui n. 351 rientrante nella lettera A e n. 1 rientrante nella lettera B)  rientrano nel 1° scaglione;
o n. 15 rientrano nel 2° scaglione;
o n. 10 rientrano nel  3° scaglione;
o n. 7 rientrano nel 4° scaglione;

8. di disporre che, in attuazione dell’art. 4 del bando in oggetto:



- gli  elenchi  di  cui  agli  Allegati  A,  A1  e  B del  presente  atto  vengano  pubblicati  all’Albo 
Pretorio  On Line  del  Comune di  Pisa  per  quindici  giorni consecutivi,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa sulla Privacy, richiamando le prime otto cifre del codice fiscale del richiedente;
- il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  e  nella  pagina 
istituzionale del sito internet del Comune - sezione “Bandi di gara e altri bandi” – sezione “Altri 
Bandi” del sito del Comune di Pisa; tale pubblicazione sostituisce la comunicazione di cui agli artt. 
8 e 10bis della Legge 241/1990 e s.m. e i;

9. di disporre una riduzione di € 49.500,00 della prenotazione n. 2387/2020 sul Capitolo 
114822/0 del Bilancio 2020;

10. di integrare la prenotazione n. 2386/2020 di € 3.500,00 a carico del Capitolo 114822/0 
del Bilancio 2020, da destinare al finanziamento delle domande di contributo di cui alla lettera 
A dell’art.  1 del bando in oggetto (relative ad attività  commerciali,  di  somministrazione o 
artigianali);

11. di confermare in impegni le seguenti prenotazioni a carico del Capitolo 114822/0 del 
Bilancio 2020:
- n. 2386/2020: impegno di € 653.500,00 (importo risultane dall’incremento disposto con 
il presente atto);
- n. 2387/2020: impegno di € 500,00 (importo risultante dalla riduzione disposta con il 
presente atto;

12. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 
183 del D.Lgs  267/2000;

13. di  dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  TAR o ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

14. di partecipare il  presente atto all’Ufficio Gare per la pubblicazione sul sito del Comune 
(nella sezione “Bandi di gara e altri bandi” – sezione “Altri Bandi”) e che dell’adozione dello stesso 
venga data comunicazione  all’Ufficio Stampa per la più ampia diffusione.

IL DIRIGENTE
Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

